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Nome do tema: TRIAGEM NUTRICIONAL NEONATAL

Responsaveis-unidade: Mariana Rezende Casagrande/ Maternidade Odete Valadares
Colaboradores: Nutricionista Vania Ferraz, Dra Ana Maria de Jesus Cardoso.
Validadores: Comissao Protocolos Clinicos FHEMIG

INTRODUCAO / RACIONAL

O estado nutricional de uma crianga ao nascer varia de acordo com as condi¢des de vida intra-uterina
as quais esteve submetida. A adequagdo nutricional do feto pode influenciar de forma significante a
morbidade e a mortalidade do recém-nascido (RN).

O RN principalmente o prematuro, visto que seu nascimento a, ¢ Aumento das evidencias
epidemiologicas apontam para fortes associagdes entre nutricdo e crescimento no inicio da vida e
posteriores doengas na fase adulta.

O recém nascido prematuro tem necessidades especiais de nutrientes. Seu nascimento antecipado, que
interrompe a nutri¢do adequada fornecida pela placenta, sua enorme velocidade de crescimento,
imaturidade de varios o6rgdos ou sistemas e dificuldade em prover nutri¢do adequada tornam grande a
chance de desenvolvimento de deficiéncias nutricionais que podem causar efeitos permanentes no
tamanho do cérebro, aprendizado, memoria, problemas dsseos, dentre outros.

As evidéncias epidemioldgicas apontam para fortes associagdes entre nutri¢do e crescimento no inicio
da vida e posteriores doengas na fase adulta.

A triagem nutricional neonatal ¢ um instrumento para identificacdo do risco de complicagdes
decorrentes da inadequada taxa de crescimento intra-uterino e antecipagdo da conduta nutricional para
a prevencgao de seqiielas.

OBJETIVOS
e Realizar a triagem nutricional dos recém-nascidos internados na unidade neonatal;
o Identificar os recém-nascidos desnutridos ou em risco nutricional;
e Realizar interven¢ao precoce pela EMTN.

MATERIAL / PESSOAL NECESSARIO
o Profissional capacitado: nutricionista, académicos supervisionados;
e Formulario de Triagem Nutricional Neonatal (ANEXO I);
e Prontuario médico, ficha de primeiro exame (ANEXO II);
e Balanga, régua antropométrica, fita métrica fibra de vidro, prancheta e caneta.
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ATIVIDADES ESSENCIAIS
Equipe de Terapia Nutricional:

Preencher o formulario de Triagem Nutricional Neonatal;

Classificar o recém-nascido: sem risco nutricional ou com risco nutricional;

Anexar o formulario de Triagem Nutricional Neonatal ao prontuario;

Reavaliar os recém-nascidos sem risco nutricional a primeira triagem nutricional a cada 10
dias, utilizando a curva de peso da OMS 2006 (ANEXO III) para RN a termo ou curva de
crescimento para recém-nascido prematuro (ANEXO IV).

ITENS DE CONTROLE
1. Percentual de RN internados na unidade neonatal (RNI) submetidos a triagem nutricional
(RNI submetidos a triagem nutricional / Total de RNI)
2. Percentual de RNI em risco nutricional (Total de RNI em risco nutricional / total de RNI
submetidos a triagem nutricional)

SIGLAS

EMTN — Equipe Multiprofissional de Terapia Nutricional
RN — Recém nascido

RNI — Recém nascido internado na unidade neonatal
RNTN — Recém nascido em terapia nutricional

GRAU DE
RECOMENDACAO/
BIBLIOGRAFIA NIVEL DE
EVIDENCIA
FEFERBAUN, Rubens; FALCAO, Mauro Cicero. Nutricdo do Recém D
nascido. Sao Paulo: Atheneu, 2003. 602p.
Xavier, CC; Abdallah, VOS; Silva, BR; Mucilo, G e cols. Crescimento A
de recém-nascidos prematuros. JPediatr (RJ) 1995;71:227
Onis M, et al. The WHO Multicentre Growth Reference Study (MGRS): A

Rationale, planning, and implementation. Food and Nutrition Bulletin
2004;25(supplement 1):S3-S84

World Health Organization. WHO Child Growth Standards: A
Length/height-for-age, weight-forage, weight-for-length, weight-for-
height and body mass index-for-age. Methods and development. WHO
(nonserial publication). Geneva, Switzerland: WHO, 2006.
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Resolugdo n° 63, de 6 de julho de 2000.

Secretaria de Vigilancia Sanitaria do Ministério da Saude.

Ministério da Satde. Vigilancia alimentar e nutricional - Sisvan:
orientacdes basicas para a coleta, processamento, analise de dados e
informagdo em servicos de saude — Brasilia, 2004.

Nao se aplica

Nao se aplica

ANEXOS

I - Formulério de Acompanhamento Nutricional Neonatal
IT - Ficha de Identificag@o e Primeiro Exame
IIT - Curvas de Crescimento OMS 2006 - RNT

IV - Curvas de Crescimento para RNPT
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F-HEM]G FORMULARIO DE TRIAGEM NUTRICIONAL
FONDACHD HOBPITALA: DO NEONATAL

DATA: |Elergériu:|: JBI ()yBCcM () CH

RN de:

Leito:

1-Data de Nascimento: |2— Sexo: M( ) F{ ) |Prontuario:

3-1G; 4-Peso ao nascer:

|5—Classiﬁcagéo:

6-Comprimento:  |7-PC: | |8—Apgar 1

|9-.ﬂapgar o

Peso ao Nascer e Idade Gestacional (considerar o ma

lar grau )

Grau 1 ( ) RN = 2.500 gr (PA)

[ ] RN = 37 semanas [RNT)

Grau 2 ( JEntre 1.500 e 2.499 gr (BP)

( ) Entre 31 e 36 semanas (RNFT)

Grau 3 () Entre 1000 e 1.499 gr (MBP)

() < 1.000 gr (MMBP)

[ ] = 30 semanas (RNFT)

Classificacdo do peso e idade gestacional

()AIG / GIG [() PiG

10-Fatores de risco nutricional

[ ) CIUR |E 1 Sindrémico / Ma formacdo

[ ) Qutro:

( ) SFA moderado ou grave (apgar < 7 no 59 min)

11-CLASSIFICACAOQ:

(] sem risco nutridonal = Reavaliar em 10 dias

() risco nutricional aumentado =  Acompanhar

RETRIAGEM NUTRICIONAL

RETRIAGENS 1 2

3 4 5

DATA

Ganho de peso adequado conforme grafico

-{ ) Sm

1
2- () Nao

Patologias

Erro Inato do Metabolismo

Cardiopatia

D
Outros;

CLASSIFICACAO:

( ) sem risco =*Resavaliarem 10
dias

() risca aumentado=> Acaompanhar
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Nome do tema: TRIAGEM NUTRICIONAL NEONATAL

ANEXO II i
FICHA DE IDENTIFICACAO
Nome:
Registro:
Identificacdo do RN: Numero da DNV:
HISTORIA MATERNA:
GS: RH: CI: Data:

Sorologias (TORCHS)/data:

Uso de corticoides:

Pesquisa e profilaxia para estreptococos do grupo B:

Numero de consultas de pré-natal:

Intercorréncias na gestacdo /uso de drogas:

ATENDIMENTO A SALA DE PARTO:

Data: Hora:

Tipo de parto/anestesia:

Indicagdo de parto cesareo:

Tempo de bolsa rota:

Aspecto e volume do liquido amnidtico:

Apresentagdo do RN:

Placenta e cordéo:

Descricao do atendimento/APGAR:

Exame fisico na sala de parto:

PEDIATRA:

Acesse 0 protocolo na intranet
Faca seus comentarios



http://intranet.fhemig.mg.gov.br/protocoloclinicos/protocolos_em_consulta.php
http://intranet/adm_central/informacoes_setoriais/direho/comentarios.php

FHEMIG

Procedimento Operacional Padrao
(POP)

POP n° 038

Folha: 7/15

PROTOCOLOS CLINICOS

Estabelecido em: 30/12/2008

Ultima revisdo em: 30/12/2008
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Data:

Peso:

Perimetro cefalico:

Horas de vida:

PRIMEIRO EXAME
Hora:
Comprimento:
Nio
Nio
Nio

Meconio: Sim
Diurese: Sim
Dieta: Sim

EXAME FiSICO:

Estado geral:

Pele e anexos:

COONOG:

Pescoco:

AR:

ACV:

AD:

AGU:

AL:

Fraturas:

Ortolani/Barrlow:

SN:

Legenda: N-Normal

Idade gestacional estimada:

Diagnéstico(s):

A-Alterado (descrever)

M¢étodo

Conduta:

PEDIATRA:
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ANEXO III
CURVA DE PESO DA OMS 2006

ministério [
da Saude .

Idade (meses completos e anos)

Do nascimento aos 5 anos (percentis)

Comprimento/estatura por idade MENINAS

Nascimento

=
-

{(wo) eimeysajoyuaiuudilon

Fonte: WHO Child Growth Standards, 2006 (http:/Awww.who.int/childgrowth/en/)
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Idade (meses completos e anos)

Peso por Idade MENINOS

Do nascimento aos 5 anos (percentis)

= i~
- -—

(By) osad

2 4 b
Nascimento
Fonte: WHO Child Growth Standards, 2006 (http://www.who.int/childgrowth/en/)
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COMPRIMENTO (cm) - FEMININD

54
7 e
50
48
48
44
42
40
38
36
34 !

P85

P &0

Fa

26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 4

IDADE POS-MENSTRUAL CORRIGIDA (sem)

COMPRIMENTO (cm) - MASCULINO

56
54
52
50
48
46
44
42
40
38
36

42

T pos

P30

PS5

34 :

26 27 28 29 30 AN

IDADE POS-MENSTRUAL CORRIGIDA (sem)

32 33 34 35 36 37 38 39 40 M4

42
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PERIMETRO CEFALICO (cm) - FEMININO

38
P 95

36 - | T ! P 50
34 |5 = PS5
32 .
30

28

26

24
99 | S | i

26 27 28 29 30 31 32 33 34 3I5 36 37 38 39 40 41 42
IDADE POS-MENSTRUAL CORRIGIDA (sem)

PERIMETRO CEFALICO (em) - MASCULINO
40
38 F 95
36 - ~ P50
34 PS5

32
30
28
26
24
22

26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42
IDADE POS-MENSTRUAL CORRIGIDA (sem)
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